
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  609 del  05/09/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 609 DEL 05/09/2023

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: PROGETTO ASSEGNATARIO DI FINANZIAMENTO STATALE SCUOLE 
SICURE 2022-2023 - COMUNE DI CURTATONE – APPROVAZIONE QUADRI 
ECONOMICI DEFINITIVI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – CUP 
H66F22000350001 - CIG Z213ABB3F6.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 30 agosto 2022 veniva accettato il contributo di € 
13.183,00 da parte del Ministero dell’Interno, a seguito di comunicazione pervenuta dalla Prefettura di 
Mantova con prot. n. 22135 del 30 luglio 2022 (Prot. Pref. MN n. 53917 del 29 luglio 2022 – Affari Generali 
e Sociali), per il: “PROGETTO PREVENZIONE E CONTRASTO ALLO SPACCIO DI SOSTANZE 
STUPEFACENTI NEI PRESSI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI. SCUOLE SICURE 2022/2023” del 
Comune di Curtatone - CUP H66F22000350001 - CIG Z213ABB3F6;
- con Determinazione n. 220 del 18 aprile 2023 si è affidata alla ditta OBS s.r.l. di Volta Mantovana, a 
seguito di Auction specifica su piattaforma Sintel di Aria Lombardia, la realizzazione dei lavori di fornitura e 
posa per l’implementazione con strumentazioni di telecamere dedicate rivolto in particolare all’Istituto 
scolastico di Buscoldo che comprende vari gradi di scolasticità, per un importo di € 8.1200 oneri della 
sicurezza compresi per € 245,90 + I.V.A. al 22% pari ad € 1.786,40 per complessivi € 9.906,40;
- con Determinazione n. 514 del 21 luglio 2023 si è provveduto a liquidare ai dipendenti aventi diritto, a 
titolo di lavoro straordinario, la quota del progetto “Scuole Sicure" contemplante l’implementazione dei 
servizi dedicati mediante appostamenti, partecipazione a corsi di formazione specifici e formazione e 
sensibilizzazione dell’utenza per un importo di € 3.298,78, così distinta: per € 2.472,85 per oneri diretti, per 
€ 825,93 oneri riflessi (di cui € 588,54 per CPDEL, € 27,20 per INAIL e € 210,19 per IRAP);
Considerato che:
- alla ditta OBS s.r.l. di Volta Mantovana sono stati consegnati i lavori da svolgere con la Determinazione n. 
220 del 18 aprile 2023, summenzionata per una durata utile per l’esecuzione, presunta, di giorni 60 
(sessanta);
- il Direttore dei Lavori sig. Aldrovandi Luca ha presentato il Quadro Economico a consuntivo del progetto 
per quanto concerne l’installazione di telecamere presso l’Istituto Scolastico Comprensivo di Buscoldo, nel 
quadro generale del progetto Scuole Sicure 2022/2023 per il Comune di Curtatone da cui risultano un 
importo speso di € 8.1200 oneri della sicurezza compresi per € 245,90 + I.V.A. al 22% pari ad € 1.786,40 per 
complessivi € 9.906,40;
- i lavori si sono conclusi in data 30 agosto 2023 e quindi in tempo utile come risulta dal Certificato di 
Regolare Esecuzione redatto dal direttore dei Lavori sig. Aldrovandi Luca della ditta OBS s.r.l. di  Volta 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  609 del  05/09/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Mantovana e da lui sottoscritto unitamente dal R.U.P. Responsabile dell’Area Polizia Locale del Comune di 
Curtatone dott. Cristiano Colli, da cui risulta che sono stati eseguiti correttamente come risulta dal verbale 
stesso, inoltre non vi è stata la necessità di procedere alla redazione di perizie di variante;
- si è proceduto alla liquidazione delle spettanze alla ditta OBS s.r.l. con sede operativa in Volta Mantovana 
(MN), per l’importo assegnato suindicato nell’impegno di spesa assunto nei loro confronti per le prestazioni 
richieste; 
Vista altresì la Determinazione Dirigenziale dell’Area Polizia Locale n. 585 del 22 agosto 2023 di 
approvazione del progetto esecutivo assegnatario del finanziamento statale Scuole Sicure 2022-2023 – 
Comune di Curtatone - - CUP H66F22000350001 - CIG Z213ABB3F6;    
Ritenuto di approvare per le motivazioni suesposte:
i Quadri Economici a consuntivo del progetto di “PREVENZIONE E CONTRASTO ALLO SPACCIO DI 
SOSTANZE STUPEFACENTI NEI PRESSI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI. SCUOLE SICURE 
2022/2023” del Comune di Curtatone - CUP H66F22000350001 - CIG Z213ABB3F6” da cui risulta un 
importo speso di € 9.906,40, per l’installazione di sistemi di videosorveglianza nei pressi dell’Istituto 
Scolastico Comprensivo di Buscoldo e di € 3.298,78 per la quota del progetto “Scuole Sicure" contemplante 
l’implementazione dei servizi dedicati mediante appostamenti, partecipazione a corsi di formazione specifici 
e formazione e sensibilizzazione dell’utenza, allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;
il Certificato di Regolare Esecuzione del progetto Scuole Sicure 2022/2023 del Comune di Curtatone 
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
Visto/i:
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09 luglio 2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
- La delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25 luglio 2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1°, del D.L.vo n. 
267/200)”;
- La delibera di Giunta comunale n. 45 del 23 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 
1, del D.L.vo n. 267/200). Presentazione”;
- La delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 17 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 
1°, del D.L.vo n. 267/200)”;
- La delibera di Giunta comunale n. 46 del 23 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.L.vo 118/2011)”;
- La delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17 marzo 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;
- La delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17 marzo 2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28 aprile 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del D.L.vo n. 
267/2000.”;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28 aprile 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2°, del D.L.vo n. 
267/2000);
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28 aprile 2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  609 del  05/09/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29 maggio 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2°, del D.L.vo n. 
267/2000);
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29 maggio 2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 26 giugno 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 175, comm1 1° e 4°, del 
D.L.vo n. 267/2000) e contestuale variazione PEG”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 31 luglio 2023, immediatamente eseguibile avente per 
oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025.  Ratifica della Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 143 DEL 26 giugno 2023, adottata ai sensi dell’art.175, commi 1° e 4°, del D.L.vo 267/2000  e 
contestuale variazione PEG”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31 luglio 2023, immediatamente eseguibile avente per 
oggetto: “Documenti Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024-2025-(Art. 170, comma 1°, del 
D.L.vo n. 267/2000);
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31 luglio 2023, immediatamente eseguibile avente per 
oggetto: “Assestamento generale di Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per l’esercizio 2023/2025 ai sensi 
degli artt. 175, comma 8° e  193°, comma 2°  del D.L.vo n. 267/2000;
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31 luglio 2023, immediatamente eseguibile avente per 
oggetto: “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) -ANNI 2023-2025”;
- Il D.L.vo n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e SS.MM.II;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;
- Il Decreto Sindacale n. 9 avente prot. n. 9165 del 31 marzo 2023 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. Di approvare i Quadri Economici a consuntivo del progetto di “PREVENZIONE E CONTRASTO 

ALLO SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI NEI PRESSI DEGLI ISTITUTI 
SCOLASTICI. SCUOLE SICURE 2022/2023” del Comune di Curtatone da cui risultano importi 
spesi rispettivamente di € 9.960,40, comprensivo di oneri della sicurezza ed I.V.A. di legge al 22% e 
di € 3.298,78, così distinta: per € 2.472,85 per oneri diretti, per € 825,93 oneri riflessi (di cui € 
588,54 per CPDEL, € 27,20 per INAIL e € 210,19 per IRAP), allegati al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale;

3. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del progetto Scuole Sicure 2022/2023 del 
Comune di Curtatone allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

4. Di notiziare in merito il referente Ente della Prefettura di Mantova – U.T.G.;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  609 del  05/09/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

5. Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi, negli atti 
endoprocedimentali e nell’atto finale, in capo al responsabile del servizio né al responsabile del 
procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990 ed art. 1, comma 41, della Legge 190/2012;

6. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti di competenza.

  
 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  609 del  05/09/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 609 DEL 05/09/2023

OGGETTO: PROGETTO ASSEGNATARIO DI FINANZIAMENTO STATALE SCUOLE 
SICURE 2022-2023 - COMUNE DI CURTATONE – APPROVAZIONE QUADRI 
ECONOMICI DEFINITIVI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – CUP 
H66F22000350001 - CIG Z213ABB3F6.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

